
Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 11 5ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0530201804200 0 11 5

consulta. Fica facultada a entrega da manifestação por meio do
correio eletrônico cpa.supas@antt.gov.br, com posterior remessa dos
originais, ou via correio com aviso de recebimento.

LEIZE ATHAYDE BRAGA SILVEIRA
Presidente da Comissão

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 011/2018. Contratante: CODEBA. Contratado:
PHM Construções e Combate a Incêndio Ltda. Objeto: Serviços de
manutenção, controle, sinalização horizontal e vertical e
administração de extintores de incêndio nos Portos de Aratu
localizado no Município de Candeias/BA e Salvador. Do prazo e da
vigência: 25 meses a partir de 1º/06/2018.. Preço: R$80.000,00. Data
de Assinatura: 16/04/18. Signatários: Rondon Brandão do Vale e
Carlos Henrique Taboada Silva.(Diretores da CODEBA) e Paulo
Henrique Marques da Silva. (Sócio da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 010/2018. Contratante: CODEBA. Contratado:
Serviço Social da Indústria, Departamento Regional da Bahia -
SESI/DR/BA. Objeto: Contratação de serviços em medicina do
trabalho de modo a elaborar, implantar e coordenar o Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) - NR 07), realizar
exames médicos admissionais, periódicos, mudanças de funções,
demissionais, e retorno ao trabalho, com a emissão do ASO-Atestado
de Saúde Ocupacional e de Brigadistas de Emergência. Fundamento
Legal: Dispensa de licitação conforme termo nº 005/2017, nos termos
do art. 24, inc. XIII, da Lei nº 8.666/1993. Prazo de execução e
vigência: 12 meses a partir de 30/04/2018. Preço: R$381.678,08. Data
de Assinatura: 17/04/18. Signatários: Rondon Brandão do Vale e
Erianísio dos Anjos Borges. (Diretores da CODEBA) Antonio
Ricardo Alvarez Alban (Diretor Regional) Armando Alberto da Costa
Neto (Superintendente) ambos do SESI/DR/BA-Contratado.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2017.
Contratante: CODEBA. Contratado: Consórcio Aratu II composto
pelas empresas Pampulha Engenharia Ltda e a Mazza Engenharia
Ltda. Objeto: Acréscimo e redução dos serviços planilhados, cada um
no valor de R$842.378,86. Prazo: Em razão do acréscimo de serviço
fica prorrogado pór mais 06 meses a partir da data de assinatura. Data
da Assinatura: 11/04/2018. Signatários: Rondon Brandão do Vale e
Carlos Henrique Taboada Silva.(Diretores da CODEBA). Danielle
Campinho Araújo e Eduardo de Azevedo. (Representantes do
Consórcio).

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2017.
Contratante: CODEBA. Contratado: Construtora Sena Junior Ltda-
ME. Objeto: Acrécimos de serviços e prorrogação da vigência
contratual por mais 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.
Preço: R$18.423,38. Data da Assinatura: 09/04/2018. Signatários:
Rondon Brandão do Vale e Carlos Henrique Taboada Silva (Diretores
da CODEBA) e Raimundo Bastos Sena Junior. (Sócio da
Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 37227/17-40. Espécie: Contrato de Transição Nº DIPRE-
DIREM/04.2018 de 17/04/2018, celebrado entre a UNIÃO, por
intermédio da Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e a
TRANSBRASA - TRANSITÁRIA BRASILEIRA LTDA. Objeto:
Instalação portuária constituída de 3 áreas sob administração da
CODESP, correspondente a 39.977,48 m², situadas no bairro Jabaquara,
na Margem Direita, dentro da área do Porto Organizado de Santos, para a
movimentação de mercadorias de importação e exportação, bem como,
de sua frota de veículos e/ou equipamentos (contêineres, empilhadeiras
chassis, porta contêineres, etc.) e/ou de empresas do seu grupo. Prazo: até
180 dias. Fundamentação: Autorização da Diretoria-Executiva da
CODESP, nos termos do deliberado em sua 1865ª Reunião Ordinária,
realizada em 12/04/2018. Signatários: pela CODESP: Sr. José Alex
Botêlho de Oliva, Diretor-Presidente; pela Contratada: Sr. Bayard Freitas
Umbuzeiro Filho, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo Administrativo: 9605/18-68 - Convênio. Espécie: Termo de
Cooperação nº 03/2018, datado de 04/04/2018, celebrado entre a
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e o CENTRO
EDUCACIONAL DOM PUERTAS - EIRELLI - EPP. Objeto: Concessão
de descontos nas mensalidades dos alunos regularmente matriculados nos
cursos oferecidos pela instituição, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.
Fundamentação: Autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos
termos do deliberado em sua 1861ª Reunião (ordinária), de 15/03/2018.
Signatários: Sr. Francisco José Adriano, Diretor Administrativo e
Financeiro da CODESP, e Sra. Raquel Puertas, Diretora da Convenente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 45626/17-11 - Espécie: Ata de Registro de Preços nº
32/2018, firmada entre a Companhia Docas do Estado de São Paulo
- CODESP, e a empresa SLINGER TECNOLOGY COM. E SERV.
DE IDENTIFICAÇÃO EIRELLI, CNPJ nº 11.279.009/0001-08 -
Pregão Eletrônico/SRP nº 12.2018. Objeto: Registro de preços para
aquisição de suprimentos para impressão dos cartões de
credenciamento para Superintendência da Guarda Portuária, com
validade de 12 (doze) meses. Valor global: R$ 52.563,90 (cinquenta e
dois mil e quinhentos e sessenta e três reais e noventa centavos).
Fundamentação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Data de assinatura: 17/04/2018.
Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019. Rubrica contábil: PDG da
CODESP. Signatários: Srs. José Alex Botêlho de Oliva, Diretor-
Presidente da CODESP e a Sr. Márcio Motta Soares, Procurador da
contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AV I S O
LEILÃO Nº 1/2018/CDP

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP, no uso
das atribuições conferidas pela legislação de regência, informa que
será divulgada no sítio eletrônico da CDP, nesta data, a ata de
julgamento relativa à análise dos Documentos de Habilitação das
Proponentes vencedoras.

Na oportunidade, informa-se que fica concedido o prazo para
interposição de recurso a partir do dia 23 de abril de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS CEI

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento n° 30/2018. Dispensa de
Licitação n° 10/2018. Intranet n° 5309/2018. Objeto: "Aquisição de
HDs externos". Data da assinatura: 10/04/2018. Contratada: DANTAS
DISTRIBUIDORA LTDA-ME. CNPJ: 20.208.627/0001-40. Valor: R$
2.295,79(Dois mil duzentos e noventa e cinco reais e setenta e nove
centavos). Reserva Orçamentária: 440/2018. Assina pela Contratada
seu Representante Legal: Thiago Andrey Dantas Sobczack e pela
CDRJ o Diretor Administrativo Financeiro: Hélio Szmajser

COMPANHIA DOCAS
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 358/2017
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna

público que realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE
CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO)
PARA O PORTO DE NATAL/RN, DURANTE O PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES. O Edital está disponibilizado nos sítios
www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das
Propostas terá início em 20/04/2018. A Abertura e a Disputa será
em 04/05/2018, às 09hs00min e 11hs00min respectivamente, pelo
horário de Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
c p l @ c o d e r n . c o m . b r.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 (SRP)

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 471/2017
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna

público que realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE CORREIAS TRANSPORTADORAS COM
LONAS PARA APLICAÇÃO NOS SISTEMAS
TRANSPORTADORES QUE OPERAM NO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.

O Edital está disponibilizado nos sítios www.licitacoes-
e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá
início em 20/04/2018. A Abertura e a Disputa será em 04/05/2018,
às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, pelo horário de
Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
c p l @ c o d e r n . c o m . b r.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 315/2017
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público

que realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO (UNIFORMES E
EPI's) PARA OS INTEGRANTES DA GUARDA PORTUÁRIA NO
PORTO DE NATAL, AREIA BRANCA E PORTO ILHA. O Edital
está disponibilizado nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em
20/04/2018. A Abertura e a Disputa será em 07/05/2018, às
09hs00min e 10hs00min respectivamente, pelo horário de
Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
c p l @ c o d e r n . c o m . b r.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2017 - UASG 393003

Processo: 50600008513201562.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00188111000173. Contratado :
R PEOTTA ENGENHARIA E CONSULTORIA-LTDA. Objeto:
Elaboração de estudos de viabilidade técnico-econômica e ambiental
- EVTEA e os projetos básicos e executivos de engenharia para
sinalização de margem e balizamento, projetos básicos e executivo de
engenharia de dragagem e de derrocamento na hidrovia do Guamá-
Capim. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 54, Lei nº
10.233/2001, art. 109. Vigência: 14/07/2017 a 09/04/2018. Valor
Total: R$3.020.529,17. Fonte: 100000000 - 2017NE802922. Data de
Assinatura: 29/06/2017.

(SICON - 19/04/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor-Geral Interino, Senhor Halpher
Luiggi Mônico Rosa. CONTRATADA: Elo Administradora de
Benefícios Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.122.792/0001-19,
neste ato representado pelo senhor Augusto Franco Diniz.
INSTRUMENTO: Termo de Acordo nº 423/2014. ESPÉCIE: 4º
Termo Aditivo. OBJETO: Rerratificação e prorrogação de prazo ao
Termo de Acordo nº 423/2014, cujo o objeto é a prestação de serviço
de saúde suplementar aos servidores do DNIT, seus dependentes e
pensionistas. Gestor: Mauro de Moura Magalhães, Diretor de
Administração e Finanças. PRAZO: Prorrogar por mais 12 (doze)
meses, passando o seu vencimento de 23/04/2018, para 23/04/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 57 e 116, da Lei nº 8.666/93.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data de sua
publicação em extrato no D.O.U. PROCESSO: 50600.023425/2014-
18. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor Geral Interino,
senhor Halpher Luiggi Mônico Rosa. UNIDADE
DESCENTRALIZADA: Ministério da Defesa - Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
07.521.315/0001-23, representado pelo seu Diretor de Obras de
Cooperação, General de Brigada Daniel de Almeida Dantas.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada - TED-
677/2014. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo. OBJETO: Rerratificação e
Acréscimo de Valor, devido a 2ª Revisão de Projeto em Fase de
Obras ao Termo de Execução Descentralizada - TED-677/2014,
visando a mútua Cooperação em Atividades de Engenharia
voltadas às Obras de Restauração e Manutenção - CREMA BR-
101/RN. Gestor: André Martins de Araújo - Diretor de
Infraestrutura Rodoviária Substituto. VALOR: O valor do presente
Termo passará de R$ 19.358.163,80 (dezenove milhões, trezentos
e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e três reais e oitenta
centavos) para R$ 22.213.947,55 (vinte e dois milhões, duzentos e
treze mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco
centavos), em função do acréscimo de valor no montante de R$
2.855.783,75 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil,
setecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000, na Lei
8.666/1993, no Decreto no 6.170/2009, no Decreto nº 6.428/2008,
na Portaria Interministerial nº 507/2011, na Portaria 416/2015 -
Cmt Ex, na Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 8/2012, no Decreto
nº 8.180/2013. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da
data da sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO:
50600.513709/2017-36. DATA DA ASSINATURA: 16/04/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariolucio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T01:29:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




